
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico
“Giovanni Paolo II” di Bari

Viale Orazio Flacco, n.65 - 70124 - Bari (BA)

1
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

STRUTTURA: SSD PATRIMONIO, APPALTI E CONTRATTI

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DELLA SSD PATRIMONIO, APPALTI E CONTRATTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  ##numero_data##

OGGETTO:      Procedura, ai sensi del combinato disposto dell’art.49 comma 4 e 50 comma 1 lett. B) del 
D.lgs. n. 36/2023,  per l’affidamento del servizio annuale di monitoraggio per l’esposizione 
professionale a farmaci antiblastici. Aggiudicazione alla ditta CLASS Srl. CIG B0F5DB86BD.                     

Nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” di Bari, già Ospedale Oncologico, il Dirigente 
Responsabile della SSD PATRIMONIO, APPALTI E CONTRATTI  ha adottato la seguente Determinazione

Premesso che:
 Con deliberazione n.548 del 21.10.2022  questo Istituto ha affidato, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett.a) del D. 

Lgs. N.50/2016,  alla Ditta Class srl lo svolgimento del servizio annuale di monitoraggio dell’esposizione 
professionale a farmaci antiblastici . 

Considerato che:
 Il Servizio di Prevenzione e Protezione Aziendale di questo Istituto  effettua  con periodicità annuale,  

l’esecuzione del servizio di monitoraggio ambientale negli ambienti di lavoro a maggiore rischio;
 Il monitoraggio ambientale sopra indicato viene effettuato attraverso la valutazione delle esigenze , i volumi di 

attività, la tipologia di antiblastici utilizzati e i punti ove effettuare i campionamenti, individuando come zone di 
somministrazione le UU.OO di Oncologia Medica, Ematologia, Urologia, Radiologia Interventistica ed Oncologia-
Tumori Rari di questo Istituto;

Preso atto che:
 con nota prot. 7189 del 19.03.2024 (allegato n. 1) che si allega in copia al presente atto e ne costituisce parte 

integrante e sostanziale , il Dirigente RSPPA (Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione Aziendale) 
dell’Istituto, dott.ssa Chiara Maselli, ha :
 a) espresso la necessità inderogabile  di programmare nuovamente l’esecuzione periodica del servizio di 
monitoraggio ambientale negli ambienti di lavoro a maggiore rischio, come da monitoraggio effettuato nel 2022 ;
b) trasmesso la relazione tecnica e l’offerta economica formulata dalla Ditta Class srl  relativamente al “servizio 

di monitoraggio per l’esposizione professionale a farmaci antiblastici” per un importo pari ad € 4.781,88  al 
netto dell’IVA, che si allega quale parte sostanziale e integrante del presente provvedimento (allegato n. 2); 

 La dott.ssa Chiara Maselli, nel riproporre l’affidamento del Servizio in questione alla Ditta Class srl, ha attestato 
che la citata Ditta ha svolto nell’anno 2022 il servizio a regola d’arte;

Rilevato che:

 Questa Amministrazione, relativamente all’affidamento in oggetto, ha acquisito il seguente  CIG: B0F5DB86BD 
sulla piattaforma EMPULIA;



Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico
“Giovanni Paolo II” di Bari

Viale Orazio Flacco, n.65 - 70124 - Bari (BA)

2
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Richiamati:
 La Deliberazione del Direttore Generale n.112 del 09.03.2009, modificata ed integrata successivamente con 

Deliberazione del Commissario Straordinario n.115 del 07.03.2012, con le quali questo Ente ha recepito il 
“Regolamento delle determinazioni dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II”;

 La Deliberazione del Direttore Generale n. 140 del 27.02.2024, con la quale questo medesimo Ente ha adottato il 
“ Regolamento per l’acquisizione e gestione dei lavori, beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilevanza 
comunitaria per le esigenze dell’IRCCS Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” di Bari, ai sensi del D.Lgs n. 36 del 
31.03.2023”;

Ritenuto di:
 Disporre l’affidamento, per l’annualità in corso, della fornitura del Servizio di monitoraggio per l’esposizione 

professionale ad antiblastici   in favore  della ditta Class srl  con sede in via Guizzardi,52 -40054 Budrio (Bologna)  
P.IVA 03833021201, per un importo  di € 4.781,88 al netto di IVA ; 

 Precisare che la spesa effettiva pari ad € 4.781,88 al netto di IVA pari ad €5.833,89 IVA Inclusa, trova capienza sul 
Bilancio dell’Ente per l’anno 2024 al conto 71210000110 epigrafato “ Altri Servizi”;

DATO ATTO che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e 
nazionale e che il presente provvedimento è conforme alle risultanze istruttorie. 

Il Funzionario Istruttore 
Dott.ssa Annamaria Quaranta

il Dirigente della SSD PATRIMONIO, APPALTI E 
CONTRATTI

Dott. Filippo Tragni

 vista l’istruttoria;
 viste le premesse che qui si intendono completamente richiamate ;
 ritenuto di condividerne il contenuto;

DETERMINA

1. di dare atto della precedente narrativa, che si richiama come parte integrante e sostanziale del presente 
Dispositivo;

2. di prendere atto  della nota  prot. 7189 del 19.03.2024  (allegato n. 1) che si allega in copia al presente 
provvedimento e ne costituisce parte integrante e sostanziale, con la quale la dott.ssa Chiara Maselli ha  
espresso la necessità inderogabile  di programmare nuovamente l’esecuzione periodica del servizio di 
monitoraggio ambientale negli ambienti di lavoro a maggiore rischio, come da monitoraggio effettuato nel 
2022;



Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico
“Giovanni Paolo II” di Bari

Viale Orazio Flacco, n.65 - 70124 - Bari (BA)

3
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

3. di prendere atto, altresì, della relazione tecnica e della offerta della Ditta Class srl (allegato n. 2) , trasmesse 
dalla dott.ssa Chiara Maselli con la citata nota prot. 7189 del 19.03.2024  ;

4. di procedere all’affidamento ai sensi  del combinato disposto dell’art.49 comma 4 e 50 comma 1 lett. B) del 
D.lgs. n. 36/2023 del “servizio di monitoraggio per l’esposizione professionale a farmaci antiblastici” per 
l’annualità in corso, in favore della ditta Class srl  con sede in Guizzardi,52 -40054 Budrio (Bologna)  P.IVA 
03833021201, per l’importo complessivo di € 4.781,88 al netto dell’IVA pari ad € 5.833,89 IVA al 22% inclusa ;

5. di precisare che la suddetta spesa di €5.833,89 IVA al 22% Inclusa, trova capienza sul Bilancio dell’Ente per 
l’anno 2024 al conto 71210000110 epigrafato “ Altri Servizi”;

6. di indicare Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC)  rinveniente dal presente provvedimento, la dott.ssa 
Chiara Maselli, RSPPA (Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione Aziendale) dell’Istituto che 
concorderà con la ditta Class srl le modalità e le tempistiche dello svolgersi del servizio ; 

7. di dare immediata esecutività al presente atto; 

8. di notificare il presente atto, per gli adempimenti conseguenti, alla dott.ssa Chiara Maselli  e alla ditta Class 
srl; 

9. di disporre che la presente determinazione venga pubblicata sull’Albo pretorio on-line dell’Istituto e, in 
adempimento agli obblighi di cui alla delibera ANAC n. 7 del 17 gennaio 2023; nella sezione “Amministrazione 
Traspente – Bandi di gara e contratti” , e che venga trasmessa al Collegio Sindacale. 

Il Direttore della SSD Patrimonio, Appalti e Contratti 

Dott. Filippo Tragni

I firmatari tutti del presente atto dichiarano, con la sua sottoscrizione, l’inesistenza del conflitto di interessi, 
allo stato attuale, ai sensi dell’Art. 6bis della Legge 241/90 in relazione al presente procedimento e della 
misura cntenuta nell’Art. 5 del Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e Trasparenza

“Documento informatico firmato digitalmente ai senti del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D. 
Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa”

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato in data odierna sull'Albo Pretorio 
informatico dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II”.


	NumeroDataRep: n. 180 del 09 aprile 2024
		contact.01
	2024-04-09T11:47:44+0200
	location.01
	Annamaria Quaranta
	reason.01


		contact.02
	2024-04-09T11:48:18+0200
	location.02
	Annamaria Quaranta
	reason.02


		contact.03
	2024-04-09T11:55:54+0200
	location.03
	Filippo Tragni
	reason.03




